
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della 
Città - Sport n° 171 del 22/07/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Approvazione Avviso pubblico per la concessione d'uso temporanea dei posteggi 
nell'area di Via Caboto e Via Citelli a Marina di Ragusa -Annualità 2019

Il Redattore: Laiacona Enza 

Premesso 

Che la Regione Sicilia con L.R. n. 18/ 1995 disciplina la materia del commercio su area pubblica; 

Che ai sensi della citata legge spetta al Consiglio Comunale disciplinare l’ampiezza complessiva delle aree da destinare 
all’esercizio di tale forma di commercio e sulla base delle indicazioni della L.R. i criteri di assegnazione dei posteggi;

Che con  deliberazione  consiliare  n.75  del  5  dicembre  1997,  modificata  con  deliberazione  consiliare  n.45  del 
21/09/2000, sono state approvate le norme e direttive per il commercio su aree pubbliche;

Che nel Regolamento comunale “norme e direttive per il commercio su aree pubbliche“ sono previste le aree di Via 
Caboto e Via Citelli per l’esercizio quotidiano dell’attività di commercio stagionale su aree pubbliche, per la vendita di  
oggetti e prodotti in vimini e/o articoli per la balneazione e/o il tempo libero, nella frazione di Marina di Ragusa nel 
corso della stagione estiva; 

Che la nostra località marittima registra in questi ultimi anni un incremento di turisti e villeggianti e che, pertanto, si  
rende  necessario fornire servizi ed accessori per la balneazione;

Che, tenuto conto delle difficoltà legate alla situazione economica attuale, l’Assessore allo Sviluppo Economico ritiene 
opportuno agevolare  gli  operatori  economici  di  questa  città  con  la  concessione  di  posteggi  temporaneamente  non 
occupati;

Che allo scopo è stato redatto, da parte del Responsabile del procedimento, Dott.ssa Enza Laiacona, l’avviso pubblico 
finalizzato alla  concessione temporanea di  suolo pubblico di  n.4 posteggi per l’esercizio quotidiano dell’attività di  
commercio stagionale  per  le tipologie di seguito indicate:  Oggetti e prodotti in vimini e/o articoli per la balneazione  
e/o il tempo libero;

Pagina 1/3



Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ma il pagamento della TOSAP nella misura 
che sarà determinata dal competente ufficio;

Dato atto che non sussistono situazioni, anche potenziali di conflitto di interessi in capo al sottoscritto responsabile del  
procedimento circa l’adozione del presente atto;

Ritenuto di pubblicare il citato avviso pubblico e la documentazione relativa all’Albo Pretorio on line e sul sito web  
istituzionale del Comune di Ragusa, nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione  “Avvisi”;

Vista  la  Deliberazione  Consiliare  n.  19  del  24.03.2017  con  la  quale  è  stato  approvato  il  nuovo  regolamento  di 
Contabilità dell'Ente ai sensi dell'art.152 del D.lgs 267/2000;

Vista la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  04.04.19  di  approvazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) 2019-2021 ed il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione della G.M. n. 344 del 21.05.19 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con deliberazione del  
Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie 
nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni  
dirigenziali;

D E T E R M I N A

Richiamata la superiore proposta del Responsabile del Procedimento che qui si ritiene integralmente richiamata anche 
se non materialmente trascritta e che si reputa meritevole di approvazione, la cui motivazione deve intendersi riportata  
per relazionem;

Per i superiori motivi, tutto quanto premesso, considerato e ritenuto,

- Di approvare l’avviso pubblico finalizzato alla concessione temporanea di suolo pubblico di n.4 posteggi per 
l’esercizio quotidiano dell’attività di commercio stagionale  per  le tipologie di seguito indicate:  Oggetti e  
prodotti in vimini e/o articoli per la balneazione e/o il tempo libero e il modello di domanda di partecipazione  
all’avviso pubblico, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

- Di procedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico e del modello di domanda di partecipazione allo stesso, 
all’Albo Pretorio on line e sul sito web del Comune di Ragusa nell’apposita sezione “ Avvisi” per la durata di 7 
(sette) giorni;

- Di dare atto che il  presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa ma il pagamento della 
TOSAP nella misura che sarà determinata dal competente ufficio;

- Di nominare Responsabile del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la dott.ssa Enza 
Laiacona, che dichiara che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- Di dare atto  che non sussistono situazioni, anche potenziali di conflitto di interessi in capo al sottoscritto 
dirigente circa l’adozione del presente atto;

- Di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nel  sito  istituzionale  del  Comune 
“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Avvisi”.

 

Ragusa,  22/07/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 2/3



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

